18. Bischof Adelog von Hildesheim überträgt auf Bitten des Probstes Heinrich die Kirchen zu Gielde, Lengede und Beuchte dem Kloster Heiningen. 1174, Juni 2.

Actum est hoc anno dominice incarnationis M.C.LXXIII. indictione VII. III. Nonas Junii, III. ordinationis nostre anno¹⁾. Hii vero interfuerunt: Rodigerus abbas de Ringelem, Lampertus Riehenbergensis prepositus, Berno Lammespringensis prepositus, Gerhardus Stidereburgensis prepositus, Hinricus de Sulcia prepositus, Johannes Backenrodiensis prepositus, Ludolfus²⁾ subdiaconus maioris ecclesie canonicus, Luidewicus diaconus, capellanus noster, Hugoldus canonicus in curia Goslarie, Thietmarus scholasticus eiusdem ecclesie, Helyas et Bertoldus, canonici sancti Petri, Luitbertus sacerdos, Dyonisius sacerdos; layci *Ecbertus de Wlferbutle advocatus*, qui ad manum ecclesie ipsam donationem recepit, Bertoldus de Scartfeld, Gerardus nepos eius, Widigo de Haringe, Hildebertus³⁾, Giselbertus et Erpo de Bursne, Hugo de Werre. Actum vero dominice incarnationis M.C.LXXIII. indictione VII. III. Nonas Junii, III. ordinationis anno, in dedicatione ecclesie Haringen occidentalis.

Abgedruckt: Lünzel, Diöcese Hildesheim S. 379 (nach einer neueren Abschrift). — Hier nach: Urk.-Buch des hist. Ver. für Niedersachsen I. Urk. 3. S. 5. ff. nach dem Original zu Heiningen, wo dasselbe jetzt fehlt, ohne daß es dem Besizer bekannt ist, wo es seitdem verblieben.

¹⁾ Das notariell beglaubigte Copiarbuch des Klosters Heiningen vom J. 1713 im Archiv daselbst ergibt einige Varianten. Hier schaltet es ein: „in dedicatione ecclesie Haringe occidentalis. In Dei nomine feliciter amen“ und schließt die Urk. mit „de Werre“, ohne die Datirung zu wiederholen. ²⁾ Ludolfus. ³⁾ Hildebrandus.

19. Des Propstes Gerhard von Steterburg chronikalische Aufzeichnung über den im J. 1174 von ihm unter fremder Beihülfe, u. A. des Ekbert von Wolfenbüttel, unternommenen Neubau des Klosters und dessen (1175) Einweihung.

Nach der Handschrift des Chronicon Stederburgense aus dem Anfange des 14. Jahrh. S. 49 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Anno autem Domini millesimo C^o. LXX^o. IV^o, imperante glorioso ac victoriosissimo Friderico, prefato domino Gerhardo ecclesie eidem presidente et eo laborante monasterium novum in Stedereburch Dei favente clementia consumatum est, unde prepositus voti sui compos consecrationem ejus fieri proposuit. Deus autem, qui voluntati bone fidelium nunquam deest et justis postulationibus semper presens est, ipsius in bonum adjuvit desiderium. Tanto namque proposito maximas scivit adesse debere expensas et multas ad tale negotium necessarias esse divitias. Dei ergo confisus adjutorio meminit Deum corvos pascentem, lilia agri vestientem et cottidie de granis minimis horrea magna replentem, sibi, ut in quo totius propositi sui fixerat effectum, nunquam defuturum sicque fieri posse, ut manus ejus vacue non essent a munere, quia archa cordis ejus repleta erat bona voluntate. Dedit namque Deus ei hanc in omnibus operationibus suis gratiam, ut ad quecumque manum misisset, felici Dei dono effectu consumasset. Sane fidelium suorum corda ita excitavit Dominus, ut in multis ei subvenirent, unde quorundam benefactorum nostrorum nomina, ut memoria eorum non deleatur in seculum, hic inserere curavimus: Serenissimus ille Bawarie et Saxonie dux Henricus primus auxilio suo nos juvit et non parvam expense partem vultu hylari nobis tradidit nostramque festivitatem sua illustrasset presentia, si necessaria occupatione detentus in Bawaria iter . . . non arripuisset. Officiatis tamen suis, hoc est dapifero, pincerne ceterisque omnibus ita sollicitè injunxit, ut huic festivitati tamquam sue preessent. Comes Guncelinus de Zuarin, ut sepe ante fecerat, in hac necessitate nobis subvenit. Ericus de Gatersleve, *Ekbertus de Wulferebutle*, Jordan dapifer aliique plures, qui ut centuplum de benefactis suis recipiant divine committimus clementie. Inter hos primus et nominatus benefactor noster Luderus Goslariensis pro eis, que tunc nobis contulit, ut lucidam et quietam mansionem accipiat a Domino, non injuste petimus. Omnibus ergo, ut sperabamus, ydonee dispositis et sufficienter necessariis preparatis venerabilis dominus Adelhogus episcopus ad diem festum consecrande ecclesie vocatus est. Gaudebat autem in domino tali ecclesia in episcopatu suo per manus ipsius Christo conservanda, unde majori devotione festivo adesse disposuit. Confluebant etiam ad hanc sollempnitatem prelati ecclesiarum, abbates et prepositi majoris ecclesie in Hildensem, canonici regine celi et speciali sue domine beate Marie dignum exhibentes obsequium. Ipsius quippe reliquie ad decorem domus Dei venerabiliter allate sunt, quarum presentia virgo suo in dedicatione templi sui congauderet filio et populus item earum presentia speciali applauderet gaudio. Allate sunt etiam a domino episcopo precipue sanctorum reliquie in eadem ecclesia cum aliis, quas prepositus longe a fidelibus Christi collegerat et sollicitè comportaverat, recondende. Confluebant undique de vicinis civitatibus et inculis¹⁾ monachorum, clericorum, sanctimonialium et multitudo plebis copiosa, ut de enceniis legimus, ut impleretur: Et fluent ad eam omnes gentes, et dicent: gloria tibi, Domine. Dominus itaque Adelhogus episcopus sexto episcopatus sui anno, cooperante sibi beate memorie domino Hervermodo Razeburgense episcopo, monasterium novum in

1) In den Mon. Germ.: viculis; bei Leibniz: incolis.

Stedereburch sub amministratione domini Gerhardi prepositi ad honorem Domini nostri Jesu Christi et beate Marie virginis et beati Jacoci apostoli et sancti Christophori martiris singulare patrocinium in die natalis eorum cum tribus altaribus devote consecravit. Ipso etiam die velatio virginum celebrata est et facta est letitia magna in omni populo.

Abgedruckt: Leibnitz, Scriptor. Rer. Brunswic. I. 859. — Pertz, Monum. German. Scr. XVI. pag. 211. — Vergl. Potthast, Bibliothec. histor. med. aevi pag. 232. — Wattenbach, Geschichtsquellen II. pag. 240.

20. Bischof Adelog von Hildesheim entscheidet den Streit zwischen den beiden Kirchen in Dorstadt wegen des Begräbnisrechtes. 1175, April 18.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

In nomine sancte et individue Trinitatis. A(delogus) Dei gratia Hildenesheimensis episcopus. Noverit tam futurorum quam presentium universitas qualiter controversia inter duas ecclesias in Dorstat sitas, inter ecclesiam scilicet domine Evecen de Sladen et domini Arnoldi de eadem villa utriusque partis conniventia decisa sit. Dominus Arnoldus de Dorstat cum universa posteritate sua sepelietur in ecclesia sua. Sepelientur nichilominus in eadem ecclesia liberi homines et omnes proprii homines sui et beneficiati sui et quicumque mortui fuerint in liberis bonis vel qui in propriis bonis dicti domini A(arnoldi) aut in eius beneficio mortui fuerint, aut qui in illis bonis vitam finierint, que vulgo dicuntur sebeh-tisgot. Si vero aliqua de liberis bonis aliquomodo propria facta fuerint, eadem tamen ecclesia eam que predicta est in eis optinebit iustitiam. Altera vero ecclesia in omnibus aliis bonis eidem ville eandem habebit iustitiam, quam pre-assignavimus predictae ecclesie in bonis sibi attinentibus. Huius autem actionis testes hii sunt: abbas de Ringelim, Gerhardus prepositus de Stiderburh, Nidungus et Fridericus sacerdotes de eadem villa, comes Henricus de Sladem, comes Theodericus de Insula, Ynarh de Volkeresheim, Egilmarus de Rothe, Thietlef de Werre, Ekbertus de Wlferbutle, Ekbertus camerarius, Liuppoldus advocatus, Sifridus de Allenthorp, Herman de Gustide, Aszo de Aslo, Conradus de Ringelim, Reimbreit de Immenthorp, Gerhard de Levethe, Ecbret et Godebolt, Tidericus liber et Ricol-fus liber de Dorstadt. Ut autem actionis huius series perpetuo stabilita permaneat, banni nostri auctoritate firmamus et paginam istam sigilli nostri impressione signari fecimus. Conscriptionis autem huius testes sunt: Bertoldus maior prepositus, Conradus decanus, Bruno cantor, Bertoldus, Johannes prepositus de Backenroth, Eilbertus. Datum est autem hoc scriptum anno dominice incarnationis M. C. LXXV. XIII. Kalendas Maii.

Beschädigtes Siegel an Pergamentstreifen.

21. Bischof Adelog von Hildesheim schenkt dem Kloster Heiningen ein aus fünf Hufen bestehendes Vorwerk in Uppen, nebst dem Zehnten und den Hörigen. Hildesheim 1176, März 15.

Nach dem Copialbuch des Klosters Heiningen aus der 2. Hälfte des 16. Jahrh. im Herzogl. Braunschweig. Landes-hauptarchiv zu Wolfenbüttel S. 213; ferner Copialbuch desselben Klosters im Archiv daselbst S. 60.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Adelogus¹⁾ domini Dei atque intermerate genetricis eius gratia sancte Hildensemensis²⁾ ecclesie humilis episcopus.

Die Varianten des Heiningener Copiars sind: ¹⁾ Adelhogus. ²⁾ Hildenesheimensis.

Pastoralis ratio sollicitudinis nos admonet, quatenus omnium Christi nobis creditorum fidelium videlicet eius servituti mancipatorum provisioni intendamus et si qua ipsorum usibus profutura studio pie devotionis adaugere possumus, nostri pontificatus tempore alacriter id agere satagamus atque ea, que a nobis collata fuerint, ut futuris temporibus fixa permaneant, nostre auctoritatis robore Deo adjuvante confirmare studeamus. Qua propter presentis scripti indicio tam posteris quam presentibus innotescere cupimus, qualiter nos pro anime nostre remedio ac divine remunerationis obtentu petitione quoque dilecti fratris nostri Henrici Heiningensis prepositi commoniti forwerum unum in Uppen quinque mansos habentem, quorum quisque triginta iugerum est, quem Henricus de Sladem beneficiario iure a nobis obtinebat et quo Sygfridus de Altentorp¹⁾ ab ipso infeudatus erat, ipsis legitime resignantibus atque omni iuri sue possessionis renuntiantibus beato Petro apostolorum principi atque ecclesie ipsius in Heiningen sanctimonialibusque in eodem loco domino Deo famulantibus ipsum scilicet forwerum cum decima et hominibus atque omni iure ad id pertinente concessimus atque donavimus quatenus ad prebendam ancillarum Dei perpetuo permaneant et hoc in monumentum nostri ecclesia illa deinceps habeat. Hanc vero nostre donationis collationem presentis pagine testimonio sub presentia fratrum nostrorum ratam fore decernimus atque, ut inconversa permaneant, auctoritate Dei omnipotentis sub banno apostolorum Petri et Pauli ac nostro firmissime stabiliendo confirmamus. Si qua vero ecclesiastica secularisve persona hanc donationem nostram infringere malitiosa temeritate attemptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat et nisi commonita reatum suum quantocius emendet, anathematis gladio a corpore sancte ecclesie precisa in futuro examine horrende ultioni subiaceat. Ut autem hec nostra donatio ipsiusque donationis confirmatio ab omni posteriorum callumnia reddatur immunis, presentis pagine testimonium super hoc scriptum sigilli nostri impressione insigniri iussimus. Testes vero hi sunt: Bertholdus maior prepositus, Conradus decanus, Wichardus abbas sancti Michaelis, Arnoldus abbas sancti Godehardi, Conradus prepositus ecclesie sancti Georgii, Lampertus Richenbergensis prepositus, Henricus Sulciensis prepositus, Johannes Backenrodensis prepositus, qui hanc annotationem scripsi scriptaque²⁾ donavi, et aliorum clericorum presentium multitudo, que interfuit, comes Berengerus de Poppenbure, Fridericus comes, frater eius, Theodericus comes de Amne, Egelmarus et Frithericus fratres de Novali, Unargus de Volkersem, Ecbertus camerarius et filii eius Henricus et Herimannus, Ernestus dapifer, Hermannus marescaleus, Sifridus pincerna cum Sifrido iuniore, filio suo, qui ipsum forwerum, ut supradictum est, in beneficio habuerant et cum sui iuris abrenuntiatione resignaverant, *Ecbertus de Wlferbutle*, qui advocatiam ipsius predii a nobis obtinuit, et alii quam plurimi, qui synodo nostre ad id temporis habite interfuerunt. Actum vero et confirmatum est hoc anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXXXVI^o. indictione IX., Idibus Martii, Hildenesheim sinodo publica, anno ordinationis nostre quinto. In nomine Domini feliciter amen.